IMPORTACOES (POR CLASSIFICACAO FISCAL) EM USS FOB
FONTE: Secretaria do Comércio Exterior (SECEX)
Ministério do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior

IMPORTAC()ES COMPARATIVAS DEZEMBRO 2011 - DEZEMBRO 2012
CLASSIFICACAO

PRODUTO

Agua de Col6nia

Cremes de Beleza, Cremes Nutritivos e
Log¢Oes Tonicas

Desodorantes Corporais e Anti
Perpirantes Liquidos

Outros Desodorantes Corporais e

Anti Perspirantes

Laques para os cabelos
Magquilagem para os Labios

Perfumes (Extratos)

Pés incluidos os compactos para
maquilagem, preparos, etc.

Outros produtos de beleza de maquilagem,
preparos, etc.

Preparagdo para barbear (antes,
durante e depois da barba)

Sais perfumados e outras preparagoes
para o banho

Sombra, delineadores, lapis para
sobrancelha e rimel

Outros produtos de maquilagem para
os olhos

Xampu para os cabelos
Outras preparagoes capilares
Todos os demais produtos

TOTAL IMPORTADO

FISCAL
3303.00.20

3304.99.10

3307.20.10

3307.20.90

3305.30.00

3304.10.00

3303.00.10

3304.91.00

3304.99.90

3307.10.00

3307.30.00

3304.20.10

3304.20.90

3305.10.00

3305.90.00

Varias

2011

99.428.800,00

66.013.047,00

190.216.866,00

6.663.322,00

406.358,00

11.627.739,00

17.312.258,00

11.847.356,00

62.000.947,00

10.075.890,00

561.868,00

34.719.994,00

808.019,00

11.872.105,00

34.185.667,00

3.115.723,00

560.855.959,00

2012

128.854.918,00

59.184.832,00

220.775.324,00

4.970.228,00

464.792,00

15.651.933,00

24.823.686,00

18.448.812,00

55.473.697,00

10.312.783,00

866.213,00

39.865.140,00

893.954,00

11.971.358,00

43.122.521,00

7.140.918,00

642.821.109,00







