IMPORTAÇÕES (POR CLASSIFICAÇÃO FISCAL) EM US\$ FOB

FONTE: Secretaria do Comércio Exterior (SECEX)

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior

IMPORTAÇÕES COMPARATIVAS DEZEMBRO 2011 - DEZEMBRO 2012			
PRODUTO	CLASSIFICAÇÃO FISCAL	2011	2012
Água de Colônia	3303.00.20	99.428.800,00	128.854.918,00
Cremes de Beleza, Cremes Nutritivos e Loções Tônicas	3304.99.10	66.013.047,00	59.184.832,00
Desodorantes Corporais e Anti Perpirantes Líquidos	3307.20.10	190.216.866,00	220.775.324,00
Outros Desodorantes Corporais e Anti Perspirantes	3307.20.90	6.663.322,00	4.970.228,00
Laques para os cabelos	3305.30.00	406.358,00	464.792,00
Maquilagem para os Lábios	3304.10.00	11.627.739,00	15.651.933,00
Perfumes (Extratos)	3303.00.10	17.312.258,00	24.823.686,00
Pós incluídos os compactos para maquilagem, preparos, etc.	3304.91.00	11.847.356,00	18.448.812,00
Outros produtos de beleza de maquilagem, preparos, etc.	3304.99.90	62.000.947,00	55.473.697,00
Preparação para barbear (antes, durante e depois da barba)	3307.10.00	10.075.890,00	10.312.783,00
Sais perfumados e outras preparações para o banho	3307.30.00	561.868,00	866.213,00
Sombra, delineadores, lápis para sobrancelha e rímel	3304.20.10	34.719.994,00	39.865.140,00
Outros produtos de maquilagem para os olhos	3304.20.90	808.019,00	893.954,00
Xampu para os cabelos	3305.10.00	11.872.105,00	11.971.358,00
Outras preparações capilares	3305.90.00	34.185.667,00	43.122.521,00
Todos os demais produtos	Várias	3.115.723,00	7.140.918,00
TOTAL IMPORTADO		560.855.959,00	642.821.109,00

